
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 2

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL  

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO/2012 

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")  R$ milhares 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 
DESPESA COM PESSOAL 

LIQUIDADAS 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS 

    ( a ) ( b ) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL  (I) 8.166.605  

             Pessoal Ativo 5.946.196  

             Pessoal Inativo e Pensionistas 2.132.660  

            Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contrato de Terceirização (§ 1º do art.18 da LRF) 87.749  

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF)  (II) 1.402.431  

            Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 2.530  

            Decorrentes de Decisão Judicial 22.971  

            Despesas de Exercícios Anteriores 76.849  

            Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 1.300.081  

            Convocação Extraordinária (inciso II do § 6º do art. 57 da CF)    
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 6.764.174   
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP  (IV) = (III) 6.764.174 

     

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 12.722.720 
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V)*100 53,17  

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60,00% 7.633.632 
LIMITE PRUDENCIAL  (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 57,00% 7.251.950 
FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 15/fev/2012 e Hora de emissão 18h e 30m.     
Nota: Neste demonstrativo não ocorreu despesa executada com pessoal e encargos sociais, de contrato de terceirização e demais despesas na condição de a liquidar, em 
decorrência disso não apresentou valores na coluna referente a restos a pagar não processados. 

Hélio Santos de Oliveira Goes 

Diretor de Contabilidade e Gestão Fiscal 

    

    

        José Barroso Tostes Neto                                                                                                                                              Roberto Paulo Amoras 

    Secretário de Estado da Fazenda                                                                                                                                     Auditor Geral do Estado 
 

CONTINUA NO CADERNO 3

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

 
 
 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

 
 
 
 
 

DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS 

 
 
 
 

 TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2012 

 
PORTARIA Nº 0022, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013 

 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das atribuições que lhe são conferidas, considerando as disposições do § 3º do art. 165 da Constituição Federal; as disposições do § 6º do art. 204 da Constituição 
Estadual; as estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000; da Resolução nº 17.659, de 10 de março de 2009, do Tribunal de Contas do Estado do Pará; e Portaria STN nº 407, de 20 
de junho de 2011, 4ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais – STN;  
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal Consolidado do Governo do Estado do Pará, relativo ao terceiro quadrimestre de 2012, com base na execução orçamentária, financeira e patrimonial realizada e registrada no Sistema 
Integrado de Administração Financeira para Estados e Municípios – SIAFEM, pelos órgãos e entidades da Administração Pública, integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ BARROSO TOSTES NETO 

Secretário de Estado da Fazenda 


